



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Rua Lourencio Pereira
nº77, Centro, São Felix
doCoribe - Bahia

Telefone



77 3491-2921

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 12:00 hs e
14:00 às 18:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



SÃO FÉLIX DO CORIBE • BAHIA

ACESSE:
WWW.SAOFELIXDOCORIBE.BA.GOV.BR



Diário Oficial do
MUNICÍPIO



RESUMO

DECRETOS

- 275 - DECRETO Nº 2640, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - "HOMOLOGA A COMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA, PARA O BIÊNIO 2025 A 2027

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO NA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DIVERSOS PARA A ESCOLA MUNICIPAL ROSILDA FREIRE COELHO, GESTÃO COMPARTILHADA COM A POLÍCIA MILITAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ENSINO BÁSICO DESTA MUNICÍPIO

CREDENCIAMENTO

- AVISO DE ABERTURA - CREDENCIAMENTO Nº. CD001/2022 - 70ª SESSÃO - INSTITUTO ODONTOLÓGICO ADRIANA SOUZA LTDA

ADJUDICAÇÃO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2025 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO NA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO E OUTROS COMO PÃES, PÃO DE QUEIJO, SALGADOS, DOCES CONFEITADOS, TORTAS, SANDUICHES, PETA, SUCOS DE CAIXINHA, LEITE DE SAQUINHO, PARA SEREM UTILIZADOS PELAS AS SECRETARIAS, ÓRGÃOS E SETORES, NA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTA MUNICÍPIO

HOMOLOGAÇÃO

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2025 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO NA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO E OUTROS COMO PÃES, PÃO DE QUEIJO, SALGADOS, DOCES CONFEITADOS, TORTAS, SANDUICHES, PETA, SUCOS DE CAIXINHA, LEITE DE SAQUINHO, PARA SEREM UTILIZADOS PELAS AS SECRETARIAS, ÓRGÃOS E SETORES, NA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTA MUNICÍPIO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 022/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2025 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO NA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO E OUTROS COMO PÃES, PÃO DE QUEIJO, SALGADOS, DOCES CONFEITADOS, TORTAS, SANDUICHES, PETA, SUCOS DE CAIXINHA, LEITE DE SAQUINHO, PARA SEREM UTILIZADOS PELAS AS SECRETARIAS, ÓRGÃOS E SETORES, NA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTA MUNICÍPIO - FORNECEDOR REGISTRADO: ELENI DA COSTA LYRIO

CONTRATOS

- CONTRATO Nº 237/2025 - PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL042/2025 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO CORIBE POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ: 16.430.951/0001-30 - CONTRATADA: ANA CLARA DOMINGUES PEREIRA - CPF Nº 078.984.355-24.





PREFEITURA DE
**SÃO FÉLIX
DO CORIBE**
GOVERNO JUSTO, POVO FELIZ



DECRETO Nº 2640, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

“Homologa a composição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, para o biênio 2025 a 2027.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conforme lhe concede o Art. 75 da Lei orgânica do Município, e Art. 7º, § 1º da Lei Municipal 417/2013.

CONSIDERANDO a designação dos representantes pelos órgãos e entidades de classe que representam para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSIDERANDO a necessidade de manter ativo e atualizado o CMDCA deste Município face desistência e designação de novos membros.

DECRETA:

Art.1º - Fica homologada a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, para o biênio 2025 a 2027, que passa a ser a seguinte:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

Secretaria Municipal de Assistência Social

Valdenir Ferreira dos Santos- Titular

Graziela Alves dos Santos- Suplente

Secretaria Municipal de Saúde

Irani de Oliveira Souza- Titular

Cristiane dos Santos Souza- Suplente

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Verônica de Oliveira Silva- Titular

John Francisco Oliveira Júnior- Suplente

Secretaria Municipal de Educação

Fagna Alves de Araújo- Titular

Glenda da Conceição Souza- Suplente

Poder Executivo Municipal

Antônio Gomes Nogueira- Titular

Jean Marlei Rocha de Oliveira- Suplente



(77) 3491-2921
(77) 3491-2922



Rua Lourenço da Silva Pereira, 77
Centro, São Félix do Coribe - BA
Cep: 47670-057



CNPJ: 16.430.951/0001-30



prefeitura@saofelixdocoribe.ba.gov.br





P R E F E I T U R A D E
**SÃO FÉLIX
DO CORIBE**
GOVERNO JUSTO, POVO FELIZ



REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Entidades de Defesa de Direitos dos Usuários de Serviço Social:

Darley Lima de Meira – Titular

Nilvani Batista de Souza - Suplente

Pastoral da Criança

Silvani Cardoso Santana - Titular

Maria da Glória de Almeida Bezerra – Suplente

Representante de Organização Religiosa

Ângela de Souza Medeiros Nascimento- Titular

Polyanne Dayse dos Santos-Santos-Suplente

Associação Comunitária da Área Social

Rita de Cássia de Castro Ferreira- Titular

Kátia Castro de Ferreira- Suplente

Adolescentes Inseridos na Política Pública de Atendimento da Criança e do Adolescente.

Leonardo Pereira Barrenho- Titular

Kauã de Oliveira Silva- Suplente

Art.2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Félix do Coribe-Bahia, em 04 de agosto de 2025.

TONI MARCOS SANTOS

Prefeito Municipal



(77) 3491-2921
(77) 3491-2922



Rua Lourenço da Silva Pereira, 77
Centro, São Félix do Coribe - BA
Cep: 47670-057



CNPJ: 16.430.951/0001-30



prefeitura@saofelixdocoribe.ba.gov.br





PREFEITURA DE
**SÃO FÉLIX
DO CORIBE**
GOVERNO JUSTO, POVO FELIZ



AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Félix do Coribe, torna público abertura de licitação, Pregão Eletrônico nº. 017/2025. Objeto: Registro de Preço na eventual e futura aquisição de uniformes diversos para a Escola Municipal Rosilda Freire Coelho, Gestão Compartilhada com a Polícia Militar, para atender as necessidades dos serviços públicos do ensino básico deste município. Local: Portal Licitanet- <http://www.licitanet.com.br/>. Abertura: 15.08.2025, às 09h. Edital Completo no Portal do Licitanet e no site: https://saofelixdocoribe.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacao e <http://www.licitanet.com.br/>. Informações: (77) 3491-1433, e-mail: prefeiturasfc.licita@gmail.com. Agente de Contratação: Fernando B. de O. Souza.

São Félix do Coribe – BA, 04 de agosto de 2025.

Toni Marcos Santos
Prefeito



(77) 3491-2921
(77) 3491-2922



Rua Lourenço da Silva Pereira, 77
Centro, São Félix do Coribe - BA
Cep: 47670-057



CNPJ: 16.430.951/0001-30



prefeitura@saofelixdocoribe.ba.gov.br





PREFEITURA DE
**SÃO FÉLIX
DO CORIBE**
GOVERNO JUSTO, POVO FELIZ



AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO 70ª SESSÃO

A Prefeitura Municipal de São Félix do Coribe-BA, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público, a todos, que no dia 07/08/2025 às 09h (nove horas) será aberto o envelope dos seguintes participantes do Credenciamento nº. CD001/2022: Instituto Odontológico Adriana Souza Ltda. As demais fases deste Credenciamento serão publicadas no Diário Oficial Site https://saofelixdocoribe.ba.gov.br/diario_oficial. Informações: (77) 3491-1433. Daiana Ferreira de Oliveira - Presidente. São Félix do Coribe – BA, 04 de agosto de 2025.



(77) 3491-2921
(77) 3491-2922



Rua Lourenço da Silva Pereira, 77
Centro, São Félix do Coribe - BA
Cep: 47670-057



CNPJ: 16.430.951/0001-30



prefeitura@saofelixdocoribe.ba.gov.br



04/08/2025, 10:41

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO
CORIBE/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 019/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO CORIBE/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 015/2025 referente à *Registro de Preço na eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios de panificação e outros como pães, pão de queijo, salgados, doces confeitados, tortas, sanduíches, peta, sucos de caixinha, leite de saquinho, para serem utilizados pelas as Secretarias, órgãos e setores, na manutenção dos serviços públicos deste município*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ELENÍ DA COSTA LYRIO - 31.981.654/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	5.000,00	KG	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 10,77	R\$ 53.850,0000	R\$ 21,54	R\$ 107.700,00	50,0000 %	R\$ 10,77
Descrição: Pão francês - ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco creme de textura e granulação fina não uniforme. Fornecimento em embalagens adequadas. Transporte em caixas de polietileno forradas com papel descartável. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação (resolução rdc n 90/2000 da Anvisa). Peso líquido 50gr. não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas).										
2	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,52	R\$ 2.600,0000	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00	49,5145 %	R\$ 0,51
Descrição: Pão de doce, sabor leite 60gr, base farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico o, tipo mini, tipo adicional de leite, ingredientes adicionais leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, o pão deverá ser embalado em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
3	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,40	R\$ 2.000,0000	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00	50,0000 %	R\$ 0,40
Descrição: Pão de doce, sabor milho 60gr base farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico o, tipo mini, tipo adicional de leite, ingredientes adicionais leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, o pão deverá ser embalado em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
4	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,54	R\$ 2.700,0000	R\$ 1,07	R\$ 5.350,00	49,5327 %	R\$ 0,53
Descrição: Pão de doce, hot dog 60gr. Ingredientes: farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Embalado em plástico estéril e descartável e lacrado dentro das normas da Anvisa em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
5	3.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,88	R\$ 2.640,0000	R\$ 1,75	R\$ 5.250,00	49,7142 %	R\$ 0,87
Descrição: Pão de queijo 50gr, Base da massa, polvilho doce ou azedo e queijo, Ingredientes adicionais original, formato coquetel/mini, Apresentação assado, embalado de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o produto será rejeitado o itens, queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										



04/08/2025, 10:41

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	500,00	Kg	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 16,57	R\$ 8.285,0000	R\$ 33,14	R\$ 16.570,00	50,0000 %	R\$ 16,57
Descrição: Peta de polvilho: contendo polvilho azedo, composição por kg ingredientes, 500 gramas polvilho doce, 200 ml água (fervente) 200 ml leite (em temperatura ambiente) 200 ml óleo (em temperatura ambiente) 1 ovo. Polvilho azedo, ovos, óleo, água e sal. embalagem primária: saco plástico, transparente, atóxico, contendo data de fabricação e data de validade.										
7	10.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,70	R\$ 7.000,0000	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00	49,2753 %	R\$ 0,68
Descrição: Salgados fritos e assados diversos, empada, enroladinho, esfirra e pão sírio, frito: coxinha, bolinha de queijo, boliviano, pastel e croquete. Recheado de acordo com cada pedido, feito com matérias prima de primeira qualidade, no mesmo dia do consumo e cada unidade pesando, aproximadamente, de 30 a 40 gramas.										
8	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,59	R\$ 2.950,0000	R\$ 1,37	R\$ 6.850,00	56,9343 %	R\$ 0,78
Descrição: Doce diversos doce confeitado, tipo Carolina, peso 50 g, ingredientes farinha de trigo, leite, açúcar, manteiga, sal ovo, características adicionais cobertura de chocolate; recheio de doce de leite										
9	500,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 35,67	R\$ 17.835,0000	R\$ 71,33	R\$ 35.665,00	49,9929 %	R\$ 35,66
Descrição: Torta salgada Peso aproximado: 2 kg, comprimento: 35 cm largura: 25 cm altura: 6 a 8 cm, Rendimento: Aproximadamente 15 a 20 fatias-sabor frango, queijo, presunto ou camarão, frango, palmito, legumes, produto deve ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão, Conservação: Manter refrigerada a até 5C. Validade de até 3 dias após a produção.										
10	500,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 56,70	R\$ 28.350,0000	R\$ 113,39	R\$ 56.695,00	49,9955 %	R\$ 56,69
Descrição: Torta doce sabores diversos, confeitada e recheada, Peso aproximado: 2 kg, Altura média: 10 cm, Largura média: 25 cm Comprimento médio: 25 cm (formato redondo ou quadrado, conforme disponibilidade do pedido) Rendimento: Serve de 15 a 20 porções com 2 recheio, sabores a definir sendo: chocolate, beijinho, ninho, galak, ninho com pedaços de chocolate, doce de leite, doce de leite com coco, a torta deverá estar acondicionada em embalagem descartável com tampa. Conservação: Manter refrigerada a até 5C. Validade de até 3 dias após fabricação.										
11	3.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 4,10	R\$ 12.300,0000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	59,0000 %	R\$ 5,90
Descrição: Sanduiche natural, Peso aproximado: 150g a 180g (por unidade) Dimensões médias: Comprimento: 10 a 12 cm, Largura: 8 a 10 cm Altura: 5 a 6 cm, Apresentação: Cortado em triângulo ou inteiro, embalado com plástico filme ou embalagem individual. Validade: Até 2 dias refrigerado entre 1C e 5C. Rendimento: 1 porção individual por unidade. contendo no mínimo 02 fatias de pão de forma, 01 fatia de queijo tipo mussarela, 01 fatia de presunto, alface e tomate de boa qualidade, e demais ingredientes para o preparo.										
12	3.000,00	Unid.	Maratá	Maratá	R\$ 4,20	R\$ 12.600,0000	R\$ 7,84	R\$ 23.520,00	46,4285 %	R\$ 3,64
Descrição: Suco de caixinha diversos sabores de 01 lt caju, laranja, goiaba, pêssego, uva.										
13	500,00	Unid.	Amafil	Amafil	R\$ 40,92	R\$ 20.460,0000	R\$ 81,83	R\$ 40.915,00	49,9938 %	R\$ 40,91
Descrição: Mistura para preparado de pão de queijo, Peso líquido: 5 kg, rendimento médio: aproximadamente 200 unidades pequenas ou 100 unidades médias (varia conforme o tamanho das porções). Cor: creme/amarelada (antes do preparo) aroma: característico de queijo conservação: armazenar em local fresco, seco e arejado. Após aberto, manter bem fechado e consumir em até 30 dias. Validade: vide embalagem, indicação de uso: produto destinado ao preparo de pão de queijo assado, podendo ser utilizado em receitas diversas com variações de recheio ou formato, composta por amido de milho modificado, gordura vegetal. Sal, aromatizante.										



04/08/2025, 10:41

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	5.000,00	Unid.	Maratá	Maratá	R\$ 1,49	R\$ 7.450,0000	R\$ 3,35	R\$ 16.750,00	55,5223 %	R\$ 1,86
Descrição: Suco de caixinha diversos sabores de 200 ml - caju, laranja, goiaba, pêssego, uva.										
15	3.000,00	Unid.	Oeste	Oeste	R\$ 4,20	R\$ 12.600,0000	R\$ 6,01	R\$ 18.030,00	30,1164 %	R\$ 1,81
Descrição: Leite integral pasteurizado em salquinho, capacidade de 01 litro										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 193.620,00	Subtotal Orçado: R\$ 386.245,00	49,8711 %	R\$ 192.625,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 193.620,00	R\$ 386.245,00	49,8711 %	192.625,00

São Félix do Coribe - Bahia, 04 de Agosto de 2025

TONI MARCOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

04/08/2025, 10:41

LICITANET - Termo de Homologação

MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO
CORIBE/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 019/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preço na eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios de panificação e outros como pães, pão de queijo, salgados, doces confeitados, tortas, sanduíches, peta, sucos de caixinha, leite de saquinho, para serem utilizados pelas Secretarias, órgãos e setores, na manutenção dos serviços públicos deste município*

Fornecedor : ELENÍ DA COSTA LYRIO - 31.981.654/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5.000,00	KG	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 10,77	R\$ 53.850,00	R\$ 21,54	R\$ 107.700,00	50,00	R\$ 10,77
Descrição: Pão francês - ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco creme de textura e granulação fina não uniforme. Fornecimento em embalagens adequadas. Transporte em caixas de polietileno forradas com papel descartável. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação (resolução rdc n 90/2000 da Anvisa). Peso líquido 50gr. não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas).										
2	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00	49,51	R\$ 0,51
Descrição: Pão de doce, sabor leite 60gr, base farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico o, tipo mini, tipo adicional de leite, ingredientes adicionais leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, o pão deverá ser embalado em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto deve ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
3	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00	50,00	R\$ 0,40
Descrição: Pão de doce, sabor milho 60gr base farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico o, tipo mini, tipo adicional de leite, ingredientes adicionais leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, o pão deverá ser embalado em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto deve ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
4	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,54	R\$ 2.700,00	R\$ 1,07	R\$ 5.350,00	49,53	R\$ 0,53
Descrição: Pão de doce, hot dog 60gr. Ingredientes: farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Embalado em plástica estéril e descartável e lacrado dentro das normas da Anvisa em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto deve ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
5	3.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00	R\$ 1,75	R\$ 5.250,00	49,71	R\$ 0,87
					Subtotal Adjudicado R\$ 193.620,00		Subtotal Orçado: R\$ 386.245,00		49,8711 %	R\$ 192.625,00



04/08/2025, 10:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Pão de queijo 50gr, Base da massa, polvilho doce ou azedo e queijo, Ingredientes adicionais original, formato coquetel/mini, Apresentação assado, embalado de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o protuto será rejeitado o itens, queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.										
6	500,00	Kg	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 16,57	R\$ 8.285,00	R\$ 33,14	R\$ 16.570,00	50,00	R\$ 16,57
Descrição: Peta de polvilho: contendo polvilho azedo, composição por kg ingredientes, 500 gramas polvilho doce, 200 ml água (fervente) 200 ml leite (em temperatura ambiente) 200 ml óleo (em temperatura ambiente) 1 ovo. Polvilho azedo, ovos, óleo, água e sal. embalagem primária: saco plástico, transparente, atóxico, contendo data de fabricação e data de validade.										
7	10.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00	49,27	R\$ 0,68
Descrição: Salgados fritos e assados diversos, empada, enroladinho, esfirra e pão sírio, frito: coxinha, bolinha de queijo, boliviano, pastel e croquete. Recheado de acordo com cada pedido, feito com matérias prima de primeira qualidade, no mesmo dia do consumo e cada unidade pesando, aproximadamente, de 30 a 40 gramas.										
8	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00	R\$ 1,37	R\$ 6.850,00	56,93	R\$ 0,78
Descrição: Doce diversos doce confeitado, tipo Carolina, peso 50 g, ingredientes farinha de trigo, leite, açúcar, manteiga, sal ovo, características adicionais cobertura de chocolate; recheio de doce de leite										
9	500,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 35,67	R\$ 17.835,00	R\$ 71,33	R\$ 35.665,00	49,99	R\$ 35,66
Descrição: Torta salgada Peso aproximado: 2 kg, comprimento: 35 cm largura: 25 cm altura: 6 a 8 cm, Rendimento: Aproximadamente 15 a 20 fatias-sabor frango, queijo, presunto ou camarão, frango, palmito, legumes, produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão, Conservação: Manter refrigerada a até 5C. Validade de até 3 dias após a produção.										
10	500,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 56,70	R\$ 28.350,00	R\$ 113,39	R\$ 56.695,00	49,99	R\$ 56,69
Descrição: Torta doce sabores diversos, confeitada e recheada, Peso aproximado: 2 kg, Altura média: 10 cm, Largura média: 25 cm Comprimento médio: 25 cm (formato redondo ou quadrado, conforme disponibilidade do pedido) Rendimento: Serve de 15 a 20 porções com 2 recheio, sabores a definir sendo: chocolate, beijinho, ninho, galak, ninho com pedaços de chocolate, doce de leite, doce de leite com coco, a torta deverá estar acondicionada em embalagem descartável com tampa. Conservação: Manter refrigerada a até 5C. Validade de até 3 dias após fabricação.										
11	3.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	59,00	R\$ 5,90
Descrição: Sanduiche natural, Peso aproximado: 150g a 180g (por unidade) Dimensões médias: Comprimento: 10 a 12 cm, Largura: 8 a 10 cm Altura: 5 a 6 cm, Apresentação: Cortado em triângulo ou inteiro, embalado com plástico filme ou embalagem individual. Validade: Até 2 dias refrigerado entre 1C e 5C. Rendimento: 1 porção individual por unidade. contendo no mínimo 02 fatias de pão de forma, 01 fatia de queijo tipo mussarela, 01 fatia de presunto, alface e tomate de boa qualidade, e demais ingredientes para o preparo.										
12	3.000,00	Unid.	Maratá	Maratá	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00	R\$ 7,84	R\$ 23.520,00	46,42	R\$ 3,64
Descrição: Suco de caixinha diversos sabores de 01 lt caju, laranja, goiaba, pêssego, uva.										
13	500,00	Unid.	Amafil	Amafil	R\$ 40,92	R\$ 20.460,00	R\$ 81,83	R\$ 40.915,00	49,99	R\$ 40,91
Subtotal Adjudicado R\$ 193.620,00							Subtotal Orçado: R\$ 386.245,00		49,8711 %	R\$ 192.625,00



04/08/2025, 10:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Mistura para preparado de pão de queijo,Peso líquido: 5 kg, rendimento médio: aproximadamente 200 unidades pequenas ou 100 unidades médias (varia conforme o tamanho das porções). Cor: creme/amarelada (antes do preparo) aroma: característico de queijo conservação: armazenar em local fresco, seco e arejado. Após aberto, manter bem fechado e consumir em até 30 dias. Validade: vide embalagem, indicação de uso: produto destinado ao preparo de pão de queijo assado, podendo ser utilizado em receitas diversas com variações de recheio ou formato,composta por amido de milho modificado, gordura vegetal. Sal, aromatizante.										
14	5.000,00	Unid.	Maratá	Maratá	R\$ 1,49	R\$ 7.450,00	R\$ 3,35	R\$ 16.750,00	55,52	R\$ 1,86
Descrição: Suco de caixinha diversos sabores de 200 ml - caju, laranja, goiaba, pêssego, uva.										
15	3.000,00	Unid.	Oeste	Oeste	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00	R\$ 6,01	R\$ 18.030,00	30,11	R\$ 1,81
Descrição: Leite integral pasteurizado em salquinho, capacidade de 01 litro										
Subtotal Adjudicado R\$ 193.620,00							Subtotal Orçado: R\$ 386.245,00		49,8711 %	R\$ 192.625,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 193.620,00	R\$ 386.245,00	49,8711 %	192.625,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

São Félix do Coribe-BA , 04 de Agosto de 2025

TONI MARCOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

**MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO
CORIBE/BA****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
022/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 019/2025**

No dia 04 de Agosto de 2025, no(a) **MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO CORIBE/BA**, inscrito(a) no CNPJ 16.430.951/0001-30, com sede à n.º CEP -- São Félix do Coribe-BA neste ato legalmente representado por **TONI MARCOS SANTOS**, portador do CPF n.º **80346138515**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ELENI DA COSTA LYRIO **CNPJ:** 31.981.654/0001-77

Representante: ELENI DA COSTA LYRIO

Telefone: (77) 9971-2337

Email: elenidacostalyrio@gmail.com

Endereço: R FLORIANO PEIXOTO, 38 - AGNELO BRAGA, São Félix do Coribe - BA - 47665-000

Item: 1	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	5.000,00	KG	Fabricação Própria	Fabricação Própria	10,77	R\$53.850,00

Descrição: Pão francês - ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco creme de textura e granulação fina não uniforme. Fornecimento em embalagens adequadas. Transporte em caixas de polietileno forradas com papel descartável. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação (resolução rdc n 90/2000 da Anvisa). Peso líquido 50gr. não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas).

Item: 2	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	0,52	R\$2.600,00

Descrição: Pão de doce, sabor leite 60gr, base farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico o, tipo mini, tipo adicional de leite, ingredientes adicionais leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, o pão deverá ser embalado em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.

Item: 3	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	0,40	R\$2.000,00

Descrição: Pão de doce, sabor milho 60gr base farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico o, tipo mini, tipo adicional de leite, ingredientes adicionais leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, o pão deverá ser embalado em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.

Item: 4	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	5.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	0,54	R\$2.700,00

Descrição: Pão de doce, hot dog 60gr. Ingredientes: farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Embalado em plástica estéril e descartável e lacrado dentro das normas da Anvisa em sacos plásticos transparentes ou em papel de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o pão, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.

Item: 5	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	3.000,00	Unid.	Fabricação Própria	Fabricação Própria	0,88	R\$2.640,00

Descrição: Pão de queijo 50gr, Base da massa, polvilho doce ou azedo e queijo, Ingredientes adicionais original, formato coquetel/mini, Apresentação assado, embalado de maneira higiênica e ordenadas sem amassar o protuto será rejeitado o itens, queimado ou mal cozido, o produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão.

Total: R\$ 193.620,00



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

Item: 6	Quantidade: 500,00	Unidade: Kg	Marca: Fabricação Própria	Modelo: Fabricação Própria	Preço Unitário: R\$ 16,57	Valor Total: R\$8.285,00
Descrição: Peta de polvilho: contendo polvilho azedo, composição por kg ingredientes, 500 gramas polvilho doce, 200 ml água (fervente) 200 ml leite (em temperatura ambiente) 200 ml óleo (em temperatura ambiente) 1 ovo. Polvilho azedo, ovos, óleo, água e sal. embalagem primária: saco plástico, transparente, atóxico, contendo data de fabricação e data de validade.						
Item: 7	Quantidade: 10.000,00	Unidade: Unid.	Marca: Fabricação Própria	Modelo: Fabricação Própria	Preço Unitário: R\$ 0,70	Valor Total: R\$7.000,00
Descrição: Salgados fritos e assados diversos, empada, enroladinho, esfirra e pão sírio, frito: coxinha, bolinha de queijo, boliviano, pastel e croquete. Recheado de acordo com cada pedido, feito com matérias prima de primeira qualidade, no mesmo dia do consumo e cada unidade pesando, aproximadamente, de 30 a 40 gramas.						
Item: 8	Quantidade: 5.000,00	Unidade: Unid.	Marca: Fabricação Própria	Modelo: Fabricação Própria	Preço Unitário: R\$ 0,59	Valor Total: R\$2.950,00
Descrição: Doce diversos doce confeitado, tipo Carolina, peso 50 g, ingredientes farinha de trigo, leite, açúcar, manteiga, sal ovo, características adicionais cobertura de chocolate; recheio de doce de leite						
Item: 9	Quantidade: 500,00	Unidade: Unid.	Marca: Fabricação Própria	Modelo: Fabricação Própria	Preço Unitário: R\$ 35,67	Valor Total: R\$17.835,00
Descrição: Torta salgada Peso aproximado: 2 kg, comprimento: 35 cm largura: 25 cm altura: 6 a 8 cm, Rendimento: Aproximadamente 15 a 20 fatias-sabor frango, queijo, presunto ou camarão, frango, palmito, legumes, produto dever ser preparado com matéria prima de primeira qualidade e isentos de matérias terrosa, parasitos e em perfeito estado contendo a gramatura estimada e tamanho padrão, Conservação: Manter refrigerada a até 5C. Validade de até 3 dias após a produção.						
Item: 10	Quantidade: 500,00	Unidade: Unid.	Marca: Fabricação Própria	Modelo: Fabricação Própria	Preço Unitário: R\$ 56,70	Valor Total: R\$28.350,00
Descrição: Torta doce sabores diversos, confeitada e recheada, Peso aproximado: 2 kg, Altura média: 10 cm, Largura média: 25 cm Comprimento médio: 25 cm (formato redondo ou quadrado, conforme disponibilidade do pedido) Rendimento: Serve de 15 a 20 porções com 2 recheio, sabores a definir sendo: chocolate, beijinho, ninho, galak, ninho com pedaços de chocolate, doce de leite, doce de leite com coco, a torta deverá estar acondicionada em embalagem descartável com tampa. Conservação: Manter refrigerada a até 5C. Validade de até 3 dias após fabricação.						
Item: 11	Quantidade: 3.000,00	Unidade: Unid.	Marca: Fabricação Própria	Modelo: Fabricação Própria	Preço Unitário: R\$ 4,10	Valor Total: R\$12.300,00
Descrição: Sanduiche natural, Peso aproximado: 150g a 180g (por unidade) Dimensões médias: Comprimento: 10 a 12 cm, Largura: 8 a 10 cm Altura: 5 a 6 cm, Apresentação: Cortado em triângulo ou inteiro, embalado com plástico filme ou embalagem individual. Validade: Até 2 dias refrigerado entre 1C e 5C. Rendimento: 1 porção individual por unidade. contendo no mínimo 02 fatias de pão de forma, 01 fatia de queijo tipo mussarela, 01 fatia de presunto, alface e tomate de boa qualidade, e demais ingredientes para o preparo.						
Item: 12	Quantidade: 3.000,00	Unidade: Unid.	Marca: Maratá	Modelo: Maratá	Preço Unitário: R\$ 4,20	Valor Total: R\$12.600,00
Descrição: Suco de caixinha diversos sabores de 01 lt caju, laranja, goiaba, pêssego, uva.						
Item: 13	Quantidade: 500,00	Unidade: Unid.	Marca: Amafíl	Modelo: Amafíl	Preço Unitário: R\$ 40,92	Valor Total: R\$20.460,00
Descrição: Mistura para preparado de pão de queijo, Peso líquido: 5 kg, rendimento médio: aproximadamente 200 unidades pequenas ou 100 unidades médias (varia conforme o tamanho das porções). Cor: creme/amarelada (antes do preparo) aroma: característico de queijo conservação: armazenar em local fresco, seco e arejado. Após aberto, manter bem fechado e consumir em até 30 dias. Validade: vide embalagem, indicação de uso: produto destinado ao preparo de pão de queijo assado, podendo ser utilizado em receitas diversas com variações de recheio ou formato, composta por amido de milho modificado, gordura vegetal. Sal, aromatizante.						
Item: 14	Quantidade: 5.000,00	Unidade: Unid.	Marca: Maratá	Modelo: Maratá	Preço Unitário: R\$ 1,49	Valor Total: R\$7.450,00
Descrição: Suco de caixinha diversos sabores de 200 ml - caju, laranja, goiaba, pêssego, uva.						

Total: R\$ 193.620,00



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: Oeste	Modelo: Oeste	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
15	3.000,00	Unid.			4,20	R\$12.600,00
Descrição: Leite integral pasteurizado em salquinho, capacidade de 01 litro						
						Total: R\$ 193.620,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **04/08/2026**, a contar do dia **04/08/2025**.

1. DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço na eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios de panificação e outros como pães, pão de queijo, salgados, doces confeitados, tortas, sanduiches, peto, sucos de caixinha, leite de saquinho, para serem utilizados pelas Secretarias, órgãos e setores, na manutenção dos serviços públicos deste município.

2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE.
- Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
 - **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** – CNPJ: 11.418.700/0001-17.
 - **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** – CNPJ: 18.136.594/0001-28
 - **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** – CNPJ: 30.798.196/0001-72

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
 - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
 - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
 - consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
 - O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

Dos limites para as adesões

- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes,



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

- A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do Art. 84 da Lei 14.133/21.
 - O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
 - Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
 - Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - Mantiverem sua proposta original.
 - Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- O registro a que se refere o item 4.4.1 e subitens tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.1 e subitens somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
 - Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e
 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.
- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, salvo condições estabelecidas no Art. 176 da Lei 14.133/21.



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
 - O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital, ou manual, e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.9, observando o item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4 e subitens, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:
 - Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
 - Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
 - Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
 - Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
 - Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
 - No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
 - No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
 - Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

- Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
 - Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
 - Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
 - Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.7.
 - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
 - Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 2 e no item 6, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
 - O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
 - Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
 - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poder, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - Por razão de interesse público;
 - A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

9. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.
 - As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



04/08/2025, 10:39

LICITANET - Ata de Registro de Preço

10. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

TONI MARCOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
TONI MARCOS SANTOS
80346138515
Dados: 04/08/2025 10:38:24

ELENI DA COSTA LYRIO
31.981.654/0001-77

Assinado de forma digital por:
ELENI DA COSTA LYRIO
04232386556
Dados: 04/08/2025 10:37:04





P R E F E I T U R A D E
**SÃO FÉLIX
DO CORIBE**
GOVERNO JUSTO, POVO FELIZ



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 237/2025

PROCESSO: IL042/2025.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO CORIBE POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 16.430.951/0001-30 – Signatário: Toni Marcos Santos – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: ANA CLARA DOMINGUES PEREIRA - CPF nº 078.984.355-24.

OBJETO: contratação de serviços de enfermeiro em regime de 40h semanais, dias úteis, nos PSFs da sede e meio rural, na manutenção dos serviços públicos de saúde básica deste município.

VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 01/08/2026.

VALOR GLOBAL: R\$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

BASE LEGAL: Lei 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025.

São Félix do Coribe - BA, 01 de agosto de 2025.

Toni Marcos Santos
Prefeito Municipal



(77) 3491-2921
(77) 3491-2922



Rua Lourenço da Silva Pereira, 77
Centro, São Félix do Coribe - BA
Cep: 47670-057



CNPJ: 16.430.951/0001-30



prefeitura@saofelixdocoribe.ba.gov.br



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A2-850D-54EE-D143-7AEA> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 02A2-850D-54EE-D143-7AEA



Hash do Documento

2e632618849082848a1f993b2abe4a20908d695bda9e00d933c8dee6b6ce013f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/08/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 04/08/2025 16:56 UTC-03:00